
54  diário oficial Nº 35.153 Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2022

ATIVIDADE DATA
PROVA 2

Disciplinas: Procedimentos Operacionais; Procedimento Disciplinar Penitenciário; Noções de 
INFOPEN e Procedimentos de Custódia; Inteligência Aplicada ao Sistema Prisional; Atendimen-
to Pré-hospitalar; Defesa Pessoal; Técnicas de Algemação; Procedimento e manuseio técnico 

com bastão de defesa (Tonfa).

26/10/2022
8h às 13h

GABARITO PRELIMINAR DA PROVA 2 26/10/2022
PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA OS GABARITOS PRELIMINARES DA 

PROVA 2. 27/10/2022

PROVA 3
Disciplinas: Tratamento Penitenciário; O Uso Legal e Progressivo da Força; Segurança Peni-

tenciária; Técnicas e Tecnologias Menos Letais; Armamento e Tiro; Noções de Monitoramento 
Eletrônico para Busca e Recaptura de Foragidos e Evadidos no Âmbito da Polícia Penal; Escolta 
Armada; Gerenciamento de Crises e Técnicas de Negociação; Intervenção Tática em Ambiente 

Prisional.

28/10/2022
8h às 13h

GABARITO PRELIMINAR DA PROVA 3 28/10/2022
PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA OS GABARITOS PRELIMINARES DA 

PROVA 3. 31/10/2022

SOLICITAÇÃO DE SEGUNDA CHAMADA DAS PROVAS 01/11/2022
RESULTADO DEFINITIVO DOS GABARITOS 04/11/2022

DEFERIMENTO DA SEGUNDA CHAMADA 04/11/2022
REALIZAÇÃO DA SEGUNDA CHAMADA DA PROVA 1 07/11/2022

GABARITO PRELININAR DA 2ª CHAMADA DA PROVA 1 07/11/2022
REALIZAÇÃO DA SEGUNDA CHAMADA DA PROVA 2 08/11/2022

GABARITO PRELININAR DA 2ª CHAMADA DA PROVA 2 08/11/2022
REALIZAÇÃO DA SEGUNDA CHAMADA DA PROVA 3 09/11/2022

GABARITO PRELININAR DA 2ª CHAMADA DA PROVA 3 09/11/2022
PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA OS GABARITOS PRELIMINARES DA 2ª 

CHAMADA 1ª, 2ª E 3ª PROVA. 10/11/2022

RESULTADO DEFINITIVO DOS GABARITOS DAS PROVAS DE SEGUNDA CHAMADA 14/11/2022
RESULTADO PRELIMINAR DA 2ª FASE 21/11/2022
SOLICITAÇÃO DE VISTA DE PROVA 22 e 23/11/2022

VISTA DE PROVA 28 e 29/11/2022
RESULTADO DA VISTA DE PROVA 02/12/2022

PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA 2ª FASE 05 e 06/12/2022
RESULTADO DO RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA 2ª FASE 12/12/2022

RESULTADO DEFINITIVO DA 2ª FASE 13/12/2022

Art 8º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 864748
PORTARIA N°2659/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 14 de outubro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2539/2022/DGP/SEAP/PA de 13/09/2022, 
publicada no DOE n° 35.114 de 14/09/2022, WASHINGTON STERFERSON 
SANTOS OLIVEIRA, matrícula funcional n° 5953859/1, da Função 
Gratificada de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção 
Social (GSTP), da lotação no Centro de Recuperação Regional de Itaituba 
(CRRI), a contar de 04 de outubro de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 864668
PORTARIA N°2656/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 14 de outubro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor HANDOLFO LUIZ MOTTA DA SILVA, matrícula funcional 
n° 57202135/1, para exercer a Função Gratificada de Serviços Técnicos Peni-
tenciários de Manutenção Predial (GSTP), com lotação no Centro de Recupe-
ração Regional de Itaituba (CRRI), no período de 07/11/2022 a 06/12/2022, 
em substituição ao titular IRAMAR DIAS DOS SANTOS, matrícula funcional n° 
5850568/1, que estará em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 864665
PORTARIA N°2655/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 14 de outubro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 712/2022/DGP/SEAP/PA de 17/03/2022, 
publicada no DOE n° 34.897 de 18/03/2022, JOÃO JUNIO DE SOUSA MOTA, 
matrícula funcional n° 5953922/1, da Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Central de Triagem Masculina 
de Santarém (CTMS), a contar de 01 de outubro de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 864663

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº689/22 DE 17.10.2022
Servidora: ÂNGELA REGIANE MAIA MACHADO
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL
Matrícula: 57191533-1
Período de Gozo: 01.11.2022 a 30.11.2022, 30 (Trinta) dias
Triênio: 21.12.2010 a 20.12.2013.

Protocolo: 865127

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº 684 DE 14.10.2022
Processo nº 2022/1271700
Servidora: PRISCILLA PANTOJA FREIRE
Matrícula: 8042963-1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Arquiteto
Objeto: Designada para responder pelo Departamento de Patrimônio Histó-
rico, Artístico e Cultural – DPHAC, no período de 16.11.2022 a 15.12.2022, 
durante as férias da titular.

Protocolo: 864841

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 685 DE 14.10.2022.
Servidor: CYNTIA SUZANA DE ALMEIDA MELO.
Matrícula: 5946035/2.
Cargo: GERENTE DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA.
Objetivo: Designada como Fiscal da contratação da empresa Meta Cursos 
e Treinamentos Ltda, sob o CNPJ nº 11.517.150/0001-93, para fins de 
participação de servidores da Secretaria de Estado de Cultura, no curso 
de: DCTF WEB E EFD REINF PARA ORGÃOS PÚBLICOS, mediante inexigi-
bilidade de licitação.

Protocolo: 864716
.

ERRATA
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº679/22 DE 11.10.2022
Servidora: IACI IARA CORDOVIL DE MELO
Cargo: TÉCNICO EM GESTAO CULTURAL
Matrícula: 51855825/2
Período de Gozo: 17.10.2022 a 14.12.2022, 60 (Sessenta) dias
Triênio: 30.10.2016 a 29.10.2019.
ONDE SE LÊ:
Período de Gozo: 17.10.2022 a 14.12.2022, 60 (Sessenta) dias
LEIA-SE:
Período de Gozo: 17.10.2022 a 15.12.2022, 60 (Sessenta) dias

Protocolo: 864775

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 688 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo relacionados, re-
ferente ao mês de DEZEMBRO/2022.

MATRÍCULA NOME PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO  DE 
GOZO

80846101/1 Alberto Henrique Andrade Tavares 04.07.2021 a 
03.07.2022

16.12.2022 a 
14.01.2023

55589382/4 Cibele Cristina  Duarte de Oliveira Rocha 03.08.2020 a 
02.08;2021

19.12.2022 a 
17.01.2023

54185765/2 Dayseane Ferraz da Costa Pinto 04.10.2021 a 
03.10.2022

18.12.2022 a 
16.01.2023

54192701/1 Denilson Sena da Cunha 19.10.2020 a 
18.10.2021

05.12.2022 a 
03.01.2023

57190129/1 Eden Moraes da Costa 08.10.2021 a 
07.10.2022

06.12.2022 a 
04.01.2023

57193058/1 Eduardo Viveiros de Castro Etrusco 23.01.2020 a 
22.01.2021

01.12.2022 a 
30.12.2022

5964072/1 Francisco Rodolfo Castro Reis 25.11.2021 a 
24.11.2022

05.12.2022 a 
24.12.2022


